УИД 11RS0001-01-2025-015365-89 Дело №1-57/2026

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сыктывкар 19 января 2026 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Трофимовой В.С., при секретаре судебного заседания Поповой А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Сыктывкара Журбенко Я.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Максакова Г.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ** ** ** года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: ..., ... проживающего по адресу: ..., ... ..., ... ..., содержавшегося под стражей с ** ** ** по настоящее время, ранее судимого:

- ** ** ** ...

...

...,

осужденного после совершения инкриминируемого преступления:

- ** ** ** ...,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

Приговором Сыктывкарского городского суда Республики Коми от ** ** ** ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца, с отбыванием в исправительной колонии общего режима. Приговор вступил в законную силу ** ** **.

Решением Княжпогостского районного суда Республики Коми от ** ** ** в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляя срок со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, с административными ограничениями в виде:

- обязательной явкой 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрещения выезда за пределы территории муниципального образования ГО «... Решение вступило в законную силу ** ** **.

** ** ** ФИО1 освобожден из ФКУ ИК-... ФИО2 по ... по отбытию срока наказания.

** ** ** ФИО1, как поднадзорное лицо, поставлен на учет в УМВД ФИО2 по ..., избрав своим местом жительства адрес: ..., при этом ФИО1 под роспись был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ** ** ** №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в отделение по осуществлению административного надзора УМВД ФИО2 по ..., расположенное по адресу: ..., каждый первый и второй вторник каждого месяца с 10:00 до 17:00 часов (обед с 13.00 до 14.00).

** ** ** ФИО1 обратился в УМВД ФИО2 по ... с заявлением о смене места жительства с ** ** ** с адреса: ..., на адрес: ..., ... ..., в связи с трудоустройством. На основании заявления ФИО1 ** ** ** был выдан маршрутный лист №... в связи с выездом для смены места жительства, согласно которому ФИО1 должен явиться ** ** ** в УМВД ФИО2 по ... городскому округу, по адресу: ..., для постановки на учет по месту временного пребывания и продолжения нахождения под административным надзором в соответствии с Федеральным законом от ** ** ** №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Одновременно, ** ** **, ФИО1 был предупрежден, что неявка в территориальный орган МВД ФИО2, а также уклонение от регистрации, отсутствие отметки в маршрутном листе о регистрации в территориальном органе МВД ФИО2, осуществляющем административный надзор, является нарушением установленных правил и условий нахождения под административным надзором.

На основании выданного ему маршрутного листа №... от ** ** ** ФИО1 ** ** ** выехал в ... для трудоустройства, однако в установленные сроки в территориальный орган МВД ФИО2, осуществляющий административный надзор, по месту жительства не явился, маршрутный лист с отметкой о регистрации по месту временного пребывания не предоставил.

Таким образом, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: ..., будучи уведомленным об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных ограничений, в нарушение требований п.5 ч.1 ст.11 Федерального закона от ** ** ** №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», обязывающих его, как поднадзорное лицо, уведомить орган внутренних дел по месту жительства и пребывания в течение 3 рабочих дней о перемене места жительства, в целях уклонения от административного надзора, осознавая противоправный характер своих преступных действий, умышленно, в период с ** ** ** до ** ** **, без соответствующего на то разрешения, а также без имеющихся к тому исключительных личных оснований, предусмотренных ч.3 ст.12 Федерального закона от ** ** ** №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», самовольно оставил избранное им место жительства по адресу: ..., и в указанный период с ** ** ** до ** ** ** проживал в неустановленных в ходе дознания местах на территории ... и ....

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, при ознакомлении с материалами уголовного дела им было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство он заявил добровольно, после консультации со своим защитником.

Сторона обвинения не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается собранными по делу доказательствами, и его действия суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

П

ПППри назначении наказания, суд, руководствуясь требованиями ст.ст.6, 43, 60, ч.5 ст.62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, направленного против правосудия, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

.... ....

В качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает ...

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не установлено.

Учитывая общественную опасность содеянного, и данные о личности подсудимого ФИО1, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества.

Оснований для применения ст.ст.53.1, 64, 73 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного подсудимым преступления, а также все сведения о личности подсудимого ФИО1, местом отбывания наказания следует определить исправительную колонию общего режима, в соответствии с требованиями п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный период оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу с ** ** ** до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В случае истечения срока наказания в виде лишения свободы до вступления приговора в законную силу ФИО1 подлежит немедленному освобождению из-под стражи.

Приговор Мещанского районного суда ... от ** ** ** – исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: ...

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми в течение 15 суток с момента его провозглашения с подачей жалобы через Сыктывкарский городской суд Республики Коми с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в этот же срок о своем участии, а также об участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.С.Трофимова